
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ БЫНАТТОН ХИУЫНАФФАЙАДЫ МУНИЦИПАЛОМ РАВЗАРДЫ АДМИНИСТРАЦИ

У ы н А Ф Ф yf:
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРДОНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от с Р У  2023 г. №

г. Ардон

Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся 
в муниципальных образовательных организациях 

муниципального образования Ардонский район

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации", Закона Республики Северная 
Осетия-Алания от 27 декабря 2013 года № 61-РЗ "Об образовании в 
Республике Северная Осетия-Алания", в соответствии с Постановлением 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 28 августа 2020 года 
№284 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся в 
государственных образовательных организациях Республики Северная 
Осетия-Алания», Постановлением Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 18 июля 2023 года №288 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания 
от 28 августа 2020 года № 285 «Об утверждении регионального стандарта 
оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1-4 
классов государственных и муниципальных образовательных организаций в 
Республике Северная Осетия-Алания» администрация местного 
самоуправления муниципального образования Ардонский район 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Перечень категорий, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования 
Ардонский район, обеспечивающихся бесплатным питанием за счет 
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Северная 
Осетия-Алания и бюджета муниципального образования Ардонский район;

- Правила обеспечения бесплатным питанием обучающихся в



муниципальных образовательных организациях муниципального 
образования Ардонский район.

2. Постановления АМС МО Ардонский район от 07.09.2020 г. № 180, 
от 10.11.2020 г. № 250, от 17.11.2021 г. № 308 считать утратившими силу.

3. Настояш;ее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте ardonl5.ru в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на начальника управления образования АМС МО Ардонский район 
Швецова А.В.

Глава администрации В. Басиев



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением АМС МО 

Ардонский район

ПЕРЕЧЕНЬ
категорий, обучающихся в муниципальных образовательных

организациях муниципального образования Ардонский район, 
обеспечивающихся бесплатным питанием за счет 

бюджетных ассигнований республиканского бюджета 
Республики Северная Осетия-Алания и бюджета муниципального

образования Ардонский район

Категории обучающихся по очной форме обучения в муниципальных 
общеобразовательных организациях, которые обеспечиваются бесплатным 
питанием за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета 
Республики Северная Осетия-Алания и за счет со финансирования из 
бюджета муниципального образования Ардонский район:

- обучающиеся по образовательным программам начального общего 
образования;

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей;
- лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя;
- обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации;
- обучающиеся из семей, признанных малоимущими;
обучающиеся, состоящие на учёте в противотуберкулезном диспансере

и зачисленные по медицинским показаниям в образовательные организации 
для детей с туберкулезной интоксикацией;

- обучающиеся кадетских классов;
- обучающиеся из семей, в которых родители (родитель) проходят 

(проходили) военную службу по частичной мобилизации в Вооруженных 
Силах Российской Федерации в связи с принятием Указа Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации" или являются бойцами 
добровольческих подразделений, принимающих участие в специальной 
военной операции;

- обучающиеся из семей военнослужащих Российской Федерации, 
погибших в ходе выполнения специальных задач, боевых действий, 
специальных военных операций, указанных в разделе III приложения к 
Федеральному закону от 12 января 1995 годаН 5-ФЗ "О ветеранах".

- дети-инвалиды, обучение которых организовано образовательными 
организациями на дому в соответствии постановлением Правительства



Республики Северная Осетия-Алания от 15 июля 2021 года N 204 "Об 
утверждении порядка регламентации и оформления отношений 
государственной образовательной организации Республики Северная Осетия- 
Алания и муниципальной образовательной организации и родителей 
(законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном 
лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по 
основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских 
организациях".

2. Для целей настоящего Перечня используются следующие понятр1я :
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья - лица, 

имеющие недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 
подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и 
препятствующие получению образования без создания специальных условий;

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, которым 
обучение организовано на дому - лица, имеющие недостатки в физическом 
и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико- 
педагогической комиссией и препятствующие получению образования без 
создания специальных условий, которым на основании заключения 
медицинской организации и письменного обращения родителей (законных 
представителей), обучение организовано образовательными организациями 
на дому;

дети-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или 
единственный родитель;

дети, оставшиеся без попечения родителей - лица в возрасте до 18 
лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих 
родителей в связи с лишением родителей родительских прав, ограничением 
их в родительских правах, признанием родителей безвестно 
отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), 
объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом 
попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, 
исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах 
содержания под стражей, подозреваемых и обвиняемых в совершении 
преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от 
защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из 
образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, 
оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный 
родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей 
оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке;

обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации, - дети - 
жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и 
техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из семей беженцев и 
вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; 
дети - жертвы насилия; дети, жизнедеятельность которых объективно 
нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут 
преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;



обучающиеся из малоимущих (малообеспеченных) семей - дети из 
семей либо одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход которой 
(доход которого) не превышает величину прожиточного минимума, 
установленного в Республике Северная Осетия-Алания в соответствии с 
Законом Республики Северная Осетия-Алания «О прожиточном 
минимуме в Республике Северная Осетия-Алания».



УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением АМС 
МО Ардонский район 
от

ПРАВИЛА

обеспечения бесплатным питанием обучающихся в государственных 
образовательных организациях муниципального образования 
Ардонский район Республики Северная Осетия-Алания

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок и условия
предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования 
Ардонский район.

1.2. Настоящие Правила определяют порядок и условия
предоставления в образовательных организациях бесплатного питания 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-сиротам и 
детям, оставпшмся без попечения родителей, лицам из их числа, лицам, 
потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, лишь в части, не урегулированной постановлением Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 7 июля 2008 года № 155 «Об 
утверждении норм материального обеспечения детей- сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обучающихся и (или) 
воспитывающихся в муниципальных бюджетных организациях для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях высшего 
образования», постановлением Правительства Республики Северная Осетия- 
Алания от 8 августа 2014 года № 256 «О нормах и порядке обеспечения 
питанием, одеждой, обувью, мягким и жёстким инвентарём обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность».

1.3. Категории обучающихся, которые обеспечиваются бесплатным 
питанием в образовательных организациях за счет бюджетных ассигнований 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания и бюджета 
муниципального образования Ардонский район, устанавливаются 
Правительством Республики Северная Осетия-Алания.



2. Порядок принятия решения о предоставлении 
бесплатного питания

2.1. Бесплатное питание может быть представлено образовательной 
организацией в натуре или форме денежной компенсации стоимости 
питания. Решение о предоставлении бесплатного питания обучающемуся 
принимается образовательной организацией на основании заявления о 
предоставлении бесплатного питания по форме согласно приложению 1 к 
настоящим Правилам.

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, которым 
обучение организовано на дому, предоставляется возможность замены 
бесплатного двухразового питания денежной компенсацией. Решение о 
предоставлении бесплатного питания в форме денежной компенсации 
стоимости питания принимается образовательной организацией на основании 
заявления по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам. 
Порядок выплаты денежной компенсации регламентируется пунктом 3.6 
настоящих Правил.

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
свидетельство о рождении обучающегося;
документ, удостоверяющий личность обучающегося, достигшего 

возраста 14 лет (паспорт гражданина Российской Федерации или временное 
удостоверение личности, выданное на период его замены (если отсутствует в 
личном деле);

документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя), представителя обучающегося (паспорт гражданина 
Российской Федерации или временное удостоверение личности, выданное на 
период его замены (если отсутствует в личном деле);

документ, подтверждающий полномочия законного представителя 
(опекуна, попечителя), представителя обучающегося (если отсутствует в 
личном деле);

согласие на обработку персональных данных обучающегося, родителя 
(законного представителя) или представителя обучающегося.

2.3. Дополнительно к документам, указанным в пункте 2.2 настоящих 
Правил, заявителем представляются:

2.3.1. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья: 
заключение республиканской (центральной или территориальной) 
психолого-медико-педагогической комиссии о необходимости создания 
обучающемуся по состоянию здоровья специальных условий для получения 
образования;

Для детей-инвалидов - справка, выданная федеральным учреждением 
медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления 
инвалидности с указанием категории "ребенок-инвалид

2.3.2. Для обучающихся - детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся под опекой или попечительством, а 
также для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения



родителей, один из следующих документов на единственного или обоих 
родителей:

решение суда о лишении (ограничении) родителей родительских прав;
решение суда о признании родителей безвестно отсутствующими 

(умершими);
решение суда о признании родителей недееспособными (ограниченно 

дееспособными);
решение суда о признании ребенка оставшимся без попечения 

родителей;
решение суда об исключении родителей из актовой записи о рождении; 

свидетельство о смерти родителей;
приговор суда об осуждении родителей к наказанию в виде лишения 

свободы;
справка о нахождении родителей в местах содержания под стражей 

подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений;
2.3.3. Для обучающихся - лиц, потерявших в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, один из следующих документов - 
свидетельство (свидетельства) о смерти единственного либо обоих 
родителей;

2.3.4. Для обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации:
для обучающихся - жертв вооруженных и межнациональных

конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий - 
документ (документы), выданный уполномоченным органом и 
подтверждающий (подтверждающие), что лицо относится к указанной 
категории;

для обучающихся из семей беженцев и вынужденных переселенцев - 
удостоверение беженца (вынужденного переселенца), вьщанное 
уполномоченным органом;

для детей, оказавшихся в экстремальных условиях, детей - жертв 
насилия, детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в 
результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть 
данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи - документ, 
выданный органом, уполномоченным Правительством Республики Северная 
Осетия-Алания и подтверждающий (подтверждающие), что ребёнок 
относится к указанной категории;

2.3.5. Для обучающихся из малоимущих семей - документ органа 
(учреждения) социальной защиты населения соответствующего 
муниципального образования, подтверждающий, что лицо (или его семья) 
является получателем государственного пособия в соответствии с 
постановлением Правительства Республики Северная Осетия- Алания от 23 
сентября 2005 года № 260 «Об утверждении Положения о порядке 
назначения и выплаты государственного адресного ежемесячного пособия 
гражданам, имеющим детей» либо сведения органа Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по Республике Северная 
Осетия-Алания о получении ежемесячного пособия в связи с рождением и



воспитанием ребенка в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 декабря 2022 года N 2330 "О Порядке 
назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и 
воспитанием ребенка".

2.3.6. Для обучающихся из семей, в которых родители (родитель) 
проходят (проходили) военную службу по частичной мобилизации в 
Вооруженных Силах Российской Федерации или являются бойцами 
добровольческих подразделений, принимающих участие в специальной 
военной операции, - справка о прохождении родителями (родителем) 
военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах 
Российской Федерации или справка об участии родителей (родителя) в 
специальной военной операции.

2.3.7. Для обучающихся из семей военнослужащих Российской 
Федерации, погибших в ходе выполнения специальных задач, боевых 
действий, специальных военных операций - справка о смерти 
военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), 
заболевания, полученных при исполнении обязанностей службы.

2.4. Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть поданы 
родителем (законным представителем) обучающегося или 
совершеннолетним обучающимся.

Заявитель вправе не прилагать к заявлению указанные в пункте 2.2 и 
2.3 документы, если эти документы были представлены им ранее в 
образовательную организацию и срок действия указанных документов не 
истёк.

2.5. Обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, в 
исключительных случаях (утрата подтверждающих документов или 
нахождение указанных документов в процессе оформления) бесплатное 
питание на срок до двух месяцев может быть предоставлено в отсутствие 
документов, указанных в пунктах 2.2 и 2.3 настоящих Правил, на основании 
заявления несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) 
либо ходатайства администрации образовательной организации, 
согласованных с управляющим советом, попечительским советом либо 
родительским комитетом образовательной организации, или комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав.

В ходатайстве о предоставлении бесплатного питания в обязательном 
порядке указываются фамилия, имя и отчество обучающегося, его дата 
рождения, а также причины, по которым обучающегося можно отнести к 
категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2.6. Для категорий обучающихся, имеющих право на бесплатное 
питание и не указанных в пункте 2.3 настоящих Правил, основанием для 
предоставления бесплатного питания является приказ о зачислении 
обучающегося на обучение в образовательную организацию.

2.7. Заявление и документы, указанные в пунктах 2.1 - 2.3 и 2.5 
настоящих Правил, подлежат регистрации в день поступления в 
образовательную организацию.



Лицо, ответственное в образовательной организации за прием 
заявлений, ходатайств и прилагаемых к ним документов, заверяет копии 
представленных документов и возвращает заявителю оригиналы, а также 
выдаёт расписку в получении документов.

2.8. Принятие решения о предоставлении или об отказе в 
предоставлении бесплатного питания обучающемуся относится к 
компетенции образовательной организации.

2.9. Приказом руководителя образовательной организации создается 
комиссия по предоставлению обучающимся бесплатного питания (далее по 
тексту - комиссия) и утверждается её состав.

2.10. Заявление и документы, указанные в пунктах 2.1 - 2.3 и 2.5 
настоящих Правил, рассматриваются комиссией в течение 3 рабочих дней со 
дня регистрации заявления.

2.11. По результатам рассмотрения документов, указанных в пунктах 
2.1 - 2.3 и 2.5 настоящих Правил, комиссия составляет заключение, в котором 
рекомендует руководителю образовательной организации:

предоставить обучающемуся питание на бесплатной основе;
отказать в предоставлении обучающемуся питанрш на бесплатной 

основе (с указанием мотивированных причин отказа).
2.12. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного питания 

обучающемуся является:
отсутствие права на получение бесплатного питания;
непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пунктах 2.1 - 2.3 или 2.5 настоящих Правил.
2.13. Заключение комиссии подписывается всеми её членами и 

хранится в личном деле обучающегося вместе с документами, указанными в 
пунктах 2.1 - 2.3 и 2.5 настоящих Праврш.

2.14. Решение образовательной организации о предоставлении 
бесплатного питания обучающемуся оформляется приказом образовательной 
организации в день получения руководителем образовательной организации 
положительного заключения комиссии, но не позднее 4 рабочих дней со дня 
регистрации заявления (ходатайства).

Решение образовательной организации о предоставлении бесплатного 
питания обучающимся, указанным в пункте 2.6 настоящих Правил, 
оформляется приказом образовательной организации в день зачисления 
обучающихся на обучение.

2.15. Руководитель образовательной организации в течение одного 
рабочего дня со дня получения отрицательного заключения комиссии, но не 
позднее 4 рабочих дней со дня регистрации заявления (ходатайства), 
направляет заявителю письменное уведомление об отказе в предоставлении 
обучающемуся питания на бесплатной основе.

Решение образовательной организации об отказе в предоставлении 
обучающемуся питания на бесплатной основе может быть обжаловано.

2.16. Контроль за соблюдением комиссией сроков подготовки 
заключения, за сроками издания приказов и направления уведомлений



осуществляет руководитель образовательной организации.
2.17. Бесплатное питание предоставляется обучающемуся со дня 

издания приказа, указанного в пункте 2.14 настоящих Правил, по день 
окончания учебного года (окончания учебных занятий, производственной 
практи1си в образовательной организации).

В случае, указанном в пункте 2.5 настоящих Правил, бесплатное 
питание предоставляется в учебном году на срок до двух месяцев.

Предоставление бесплатного питания прекращается ранее 
установленных сроков в случае выбытия обучающегося из образовательной 
организации, утраты обучающимся права на получение бесплатного питания 
либо на основании заявления заявителя.

Прекращение предоставления бесплатного питания оформляется 
приказом образовательной организации с указанием даты прекращения 
предоставления бесплатного питания и его мотивов.

2.18. Заявители, указанные в пунктах 2.4 и 2.5 настоящих Правил, 
обязаны сообщить в письменной форме в образовательную организацию об 
изменении обстоятельств, влияющих на получение бесплатного питания, в 
10-дневный срок со дня возникновения таких обстоятельств.

3. Особенности организации и предоставления бесплатного 
питания обучающимся

3.1. Организация предоставления бесплатного питания в 
образовательной организации должна осуществляться в строгом 
соответствии с санитарными правилами, устанавливающими санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
образовательных организациях, и настоящими Правилами.

Состав и структура рационов питания в образовательной организации 
определяются единым меню, разработанным на основании санитарно- 
эпидемиологических требований учредителем образовательной организации 
и согласованным с территориальным органом Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

При организации питания обучающихся 1-4 классов должны также 
учитываться положения Регионального стандарта оказания услуги по 
обеспечению горячим питанием обучающихся 1-4 классов государственных 
и муниципальных образовательных организаций Республики Северная 
Осетия-Алания.

3.2. Руководитель образовательной организации является 
ответственным лицом за организацию и качество питания, а также за полноту 
охвата обучающихся бесплатным питанием.

Приказом образовательной организации определяется работник, 
организующий мероприятия по предоставлению питания на бесплатной 
основе (далее по тексту - организатор питания).

Организатор питания ведет ежедневный учет количества, фактически 
полученного обучающимися бесплатного питания по классам (группам) в



журнале учёта. Организатор питания также ведет учёт учебных дней, 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, которым обучение 
организовано на дому.

Образовательная организация обязана обеспечить сохранность 
документов, касающихся получения обучающимися питания на бесплатной 
основе (в том числе обеспечения наборами пищевых продуктов), в течение не 
менее трех лет после окончания обучающимися образовательной 
организации или их перевода в другую образовательную организацию.

3.3. Организацию обеспечения в образовательных организацр1ях 
единого учёта обучающих, получающих бесплатное питание, осуществляют 
учредители образовательных организаций.

3.4. В образовательной организации осуществляется общественный 
(родительский) контроль за качеством организации питания обучающихся. 
Качество организации питания обучающихся, результаты общественного 
(родительского) контроля учитываются учредителем образовательной 
организации при оценке деятельности руководителя образовательной 
организации, в том числе при принятии кадровых решений.

3.5. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающим основные образовательные программы на дому, 
предоставляется денежная компенсация стоимости питания за учебные дни 
на основании заявления по форме, установленной приложением 2. Денежная 
компенсация предоставляется образовательной организацией ежемесячно 
посредством перечисления денежных средств на счёт заявителя в срок до 10 
числа месяца, следующего за отчетным исходя из фактически сложившейся 
стоимости двухразового питания.

3.6. Бесплатное питание обучающихся профессиональных 
образовательных организаций во время прохождения ими производственного 
обучения или производственной практики на территории сторонних 
организаций обеспечивается образовательной организацией путем 
заключения гражданско-правовых договоров на организацию питания 
обучающихся с юридическими лицами, которые организуют 
производственное обучение или производственную практику.

В случае невозможности организации бесплатного питания 
обучающихся при прохождении производственного обучения и 
производственной практики на территории сторонних организаций 
обучающемуся, имеющему право на бесплатное питание, предоставляется 
денежная компенсация за дни прохождении производственного обучения и 
производственной практики посредством перечисления денежных средств на 
счёт обучающегося в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
исходя из фактически сложивщейся стоимости питания.

3.7. В случае наступления чрезвычайных обстоятельств, введения в 
Республике Северная Осетия-Алания режима повышенной готовности или 
ограничительных мероприятий (карантина) учредителями образовательных 
организаций с учётом конкретной ситуации может приниматься решение о 
выдаче обучающимся набора пищевых продуктов (сухого пайка.



продовольственного пайка), предназначенных для организации питания 
обучающихся.

Замена бесплатного питания набором пищевых продуктов 
осуществляется в соответствии с приказом образовательной организации.

4. Финансирование расходов на предоставление бесплатного
питания обучающимся

4.1. Финансирование расходов на предоставление бесплатного питания 
обучающимся в образовательных организациях осуществляется в пределах 
лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие 
цели в республиканском бюджете Республики Северная Осетия-Алания и в 
бюджете муниципального образования Ардонский район на очередной 
финансовый год и плановый период.

4.2. Объем финансирования расходов на предоставление бесплатного 
питания обучающимся в образовательных организациях формируется 
органом местной власти, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя образовательной организации, и рассчитывается исходя из 
общего числа обучающихся, количества дней получения образования в 
образовательных организациях (или на дому) и фактически сложившейся 
стоимости питания.

4.3. Руководители образовательных организаций несут персональную 
ответственность за целевое расходование бюджетных средств, выделенных 
образовательной организации на предоставление бесплатного питания 
обучающимся.

Руководители образовательных организаций ежемесячно представляют 
учредителю по установленной им форме отчет о расходовании бюджетных 
средств и фактически сложившейся стоимости питания в конкретной 
образовательной организации в срок до 10 числа месяца, следующего за 
отчетным.

4.4. Контроль за расходованием бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на предоставление бесплатного питания обучающимся в 
образовательных организациях, осуществляет учредитель.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Правилам обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся в государственных 
образовательных организациях Республики 

Северная Осетия-Алания

(Форма)

Руководителю_
(наименование образовательной организации)

(фамилия, имя, отчество (полностью) 
совершеннолетнего обучающегося или 

родителя (законного представителя) обучающегося)
Адрес проживания:___________________________

(индекс, адрес)

E-mail заявителя (при желании), на который можно 
направлять письменные уведомления:

Паспорт серия
дата выдачи__

кем выдан

№

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного питания в 

образовательной организации

Прошу предоставить бесплатное питание обучающемуся:

дата рождения:_ 
в связи тем,

(ФИО полностью)
_, класс (группа):_______

что обучающийся относится к
категории^
_, что подтверждается прилагаемыми к заявлению документами.

Я проинформирован (проинформирована), что в случае изменения 
обстоятельств, влияющих на получение бесплатного питания, мне 
необходимо в 10-дневный срок письменно проинформировать об этом 
образовательную организацию.

(подпись) (дата)

*Если заявитель относится к нескольким льготным категориям, 
указывается одна из них



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Правилам обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся в государственных 
образовательных организациях Республики 

Северная Осетия-Алания

(Форма)

Руководителю,
(наименование образовательной организации)

(фамилия, имя, отчество (полностью) 
совершеннолетнего обучающегося или родителя 

(законного представителя) обучающегося)
Адрес проживания:___________________________

(Индекс, адрес)

E-mail заявителя (при желании), на который можно 
направлять письменные уведомления:

Паспорт серия №_ _дата выдачи
кем выдан

Заявление
о предоставлении денежной компенсации

Прошу предоставить денежную компенсацию обучающемуся:

дата poждeнияj_
(ФИО полностью) 

класс (группа):
в связи с тем, что обучающийся относится к категории обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (детей -инвалидов), которому 
обучение организовано на дому, что подтверждается прилагаемыми к 
заявлению документами.

Я проинформирован (проинформирована), что в случае изменения 
обстоятельств, влияющих на получение бесплатного питания, мне 
необходимо в 10-дневный срок письменно проинформировать об этом 
образовательную организацию.

Прошу перечислять мне денежную компенсацию по следующим 
реквизитам:____________________________________________________

ИНН
в банковском учреждении 

БИК КПП

(подпись) (дата)



РЕГИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ
оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

1-4 классов муниципальных образовательных организаций 
муниципального образования Ардонский район

I. Общие положения

1.1. Федеральным законом от 1 марта 2020 г. N 47-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О качестве и безопасности пищевых 
продуктов" и статьей 37 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации" предусмотрено обеспечение бесплатным горячим питанием всех 
обучающихся начальной щколы, повышение его качества.

Региональный стандарт определяет в Республике Северная Осетия- 
Алания единый порядок организации горячего питания и требования к 
созданию технико-технологических условий с учетом экономических 
факторов обеспечения безопасности и качества питания и его 
документационного сопровождения.

Требования к обеспечению безопасности и качеству питания, 
установленные Региональным стандартом, являются дополняющими 
обязательные требования к продукции и услугам предоставления питания, 
обучающимся общеобразовательных организаций, которые установлены в 
федеральных законах, технических регламентах Таможенного союза (ТР ТС), 
национальных стандартах, санитарных правилах и нормах.

Региональный стандарт создает на региональном уровне единую 
методическую основу для обеспечения качества и безопасности питания 
обучающихся образовательных организаций Республики Северная Осетия- 
Алания на основе соблюдения требований законодательных и иных 
нормативных документов, действующих санитарно-гигиенических норм и 
правил.

Региональный стандарт регулирует на уровне Республики Северная 
Осетия-Алания, муниципальных образований Республики Северная Осетия- 
Алания и образовательной организации вопросы, связанные с созданием 
необходимых условий по организации обеспечения сбалансированного, 
безопасного, качественного и здорового питания обучающихся 
образовательных организаций. Положения Регионального стандарта 
применяются республиканскими органами управления, муниципальными 
органами управления, операторами питания, общеобразовательными 
организациями в целях взаимодействия организаций и гарантии выполнения 
ими обязательных функций в соответствии с действующим 
законодательством.

1.2. Цель Регионального стандарта - обеспечить бесплатным 
гарантированно безопасным и качественным горячим питанием 100% 
обучающихся начальной щколы в соответствии с их потребностями и с 
учетом норм потребления основных пищевых веществ и пищевых продуктов. 
Задачами Регионального стандарта являются;



создание условий для эффективного выполнения федерального 
законодательства и поручений Президента Российской Федерации по 
обеспечению здоровым горячим питанием обучающихся начальной школы в 
Республике Северная Осетия-Алания;

укрепление здоровья детей в Республике Северная Осетия-Алания на 
основе сбалансированного качественного питания обучающихся, выполнения
принципов здорового питания, норм потребления и сбалансированности 
рационов;

развитие материально-технической базы пищеблоков образовательных 
организаций в Республике Северная Осетия-Алания, в том числе путем 
привлечения внебюджетных средств;

постоянный мониторинг качества питания и анализ эффективности 
использования бюджетных средств, направляемых на питание обучающихся 
в Республике Северная Осетия-Аланр1я;

обеспечение доступности информации об организации питания в 
школах, развитие общественного контроля качества питания с участием 
родителей.

Выполнение указанных задач будет обеспечиваться на основе 
следующих принципов:

обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья потребителей 
пищевых продуктов по отношению к экономическим интересам 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих 
деятельность, связанную с обращением пищевых продуктов;

соответствие энергетической ценности ежедневного рациона
энергозатратам;

соответствие химического состава ежедневного рациона
физиологическим потребностям человека в макронутриентах и 
микронутриентах;

наличие в составе ежедневного рациона пищевых продуктов со 
сниженным содержанием насыщенных жиров (включая трансизомеры 
жирных кислот), простых сахаров и поваренной соли, а также пищевых 
продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и биологически 
активными веществами;

обеспечение максимально разнообразного здорового питания и 
оптимального его режима;

применение технологической обработки и кулинарной обработки 
пищевых продуктов, обеспечиваюпщх сохранность их исходной пищевой 
ценности;

обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований 
на всех этапах обращения пищевых продуктов;

исключение использования фальсифицированных пищевых продуктов, 
материалов и изделий.

Данные принципы соответствуют положениями Федерального закона 
от 1 марта 2020 г. N 47-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О



качестве и безопасности пищевых продуктов" и статьи 37 Федерального 
закона Об образовании в Российской Федерации".

В Региональный стандарт вошло специально рассчитанное меню для 
школьников 7 -11 лет, сбалансированное по основным пищевым веществам, 
энергетической ценности, наличию макро- и микронутриентов.

II. Состояние организации питания обучающихся в муниципальных 
образовательных организаций муниципального образования Ардонский

район

2.1. В Региональном стандарте содержится комплекс требований к 
созданию условий безопасного, качественного и сбалансированного питанр1я 
обучающихся на основе рекомендованных норм потребления пищевых 
продуктов и необходимых пищевых веществ, макро- и микронутриентов в 
соответствии с физиологическими потребностями организма школьников.

В настоящем Региональном стандарте указаны общие требования к 
условиям технологии производства кулинарной продукции, приемки, 
хранения и реализации пищевой продукции, технологического оборудования 
и инвентаря, организации контроля качества и управления в системе 
школьного питания, формирования культуры здорового питания 
обучающихся.

2.2. Перечень необходимых нормативных правовых документов по 
организации школьного питания, в том числе принятых в Республике 
Северная Осетия-Алания, приведен в таблице 1.

Таблица №1 Перечень правовых и нормативных документов по 
организации питания обучающихся образовательных организаций в

Ввд документа Наименование документа

Федеральный уровень

Федеральный закон от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения"

Федеральный закон от 2 января 2000 г. N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых 
продуктов"

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 
273-ФЗ

"Об образовании в Российской 
Федерации"

Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд"

Федеральный закон от 1 марта 2020 г. N 47-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О качестве и 
безопасности пищевых продуктов" и 
статью 37 Федерального закона "Об 
образовании в Российской 
Федерации"

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 22 ноября 2000 г. N 883

"Об организации и проведении 
мониторинга качества, безопасности



пищевых продуктов и здоровья 
населения"

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2021 г. N 2571

"О требованиях к участникам закупки 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных 
положений актов Правительства 
Российской Федерации"

Решение Комиссии Таможенного союза от 28 
мая 2010 г. N 299

"О применении санитарных мер в 
Евразийском экономическом союзе"

Технический регламент Таможенного союза 
005/2011 (утвержден Решением Комиссии 
Таможенного союза от 16 августа 2011 г. N 769)

"О безопасности упаковки"

Технический регламент Таможенного союза 
021/2011 (утвержден Решением Комиссии 
Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. N 880)

"О безопасности пищевой продукции"

Технический регламент Таможенного союза 
022/2011 (утвержден Решением Комиссии 
Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. N 881

"Пищевая продукция в части ее 
маркировки"

Региональный уровень
Закон Республики Северная Осетия-Алания от 
27 декабря 2013 г. N 61-РЗ

"Об образовании в Республике 
Северная Осетия-Алания"

Постановление Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания от 28 августа 2020 г. 
N284

"Об обеспечении бесплатным 
питанием обучающихся в 
государственных образовательных 
организациях Республики Северная 
Осетия-Алания"

Постановление Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания от 28 августа 2020 г. 
N286

"Об утверждении правил 
предоставления и распределения 
денежных средств, предоставляемых в 
виде субсидий из федерального 
бюджета бюджету Республики 
Северная Осетия-Алания, и средств 
республиканского бюджета 
Республики Северная Осетия-Алания 
на реализацию мероприятий по 
организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 
образовательных организациях 
Республики Северная Осетия-Алания"

Постановление Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания от 15 июля 2021 г. N 
205

"О межведомственной рабочей группе 
по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях 
Республики Северная Осетия-Алания"

2.3. Региональный стандарт разработан также с учетом требований 
межгосударственных и национальных стандартов, санитарных норм и



правил:
ГОСТ Р 51074-2003 "Продукты пищевые. Информация для 

потребителя. Общие требованР1я";
ГОСТ 30390-2013 "Услуги общественного питания. Продукция

общественного питания, реализуемая населению. Общие технические 
условия";

ГОСТ 31986-2012 "Услуги общественного питания. Метод 
органолептической оценки качества продукции общественного питания";

ГОСТ 31988-2012 "Услуги общественного питания. Метод расчета 
отходов и потерь сырья и пищевых продуктов при производстве продукции 
общественного питания";

ГОСТ 31987-2012 "Услуги общественного питания. Технологические 
документы на продукцию общественного питания. Общие требования к 
оформлению, построению и содержанию";

ГОСТ 32691-2014 "Услуги общественного питания. Порядок 
разработки фирменных и новых блюд и изделий на предприятиях 
общественного питания";

ГОСТ 31984-2012 "Услуги общественного питанР1я. Общие 
требования";

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения";

СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи

Методические рекомендации МР 2.3.6.0233-21 "Методические
рекомендации к организации общественного питания населения";

Методические рекомендации МР 2.4.0179-20 "Рекомендации по 
организации питания обучающихся общеобразовательных организаций";

Методические рекомендации МР 2.4.0180-20 "Родительский контроль 
за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 
организациях".

III. Требования к технологическим условиям, обеспечивающим 
производство безопасного и качественного питания для 

образовательных организаций

3.1. Требования к безопасности и качеству сырья, готовых продуктов 
питания, тары, посуды.

В питании обучающихся допускается использование 
продовольственного сырья растительного происхождения, выращенного в 
организациях сельскохозяйственного назначения, на учебно-опытных и 
садовых участках, в теплицах образовательных организаций в соответствии с 
требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08.

Согласно положениям законодательства, в сфере защиты прав 
потребителей, в частности. Федерального закона от 2 января 2000 года № 29-



ФЗ «о качестве и безопасности пищевых продуктов» упаковка продуктов 
детского питания должна обеспечивать безопасность и сохранность пищевой 
ценности на всех этапах оборота.

Остаточный срок годности продукта на момент поставки должен 
составлять не менее 80 процентов от установленного.

При размещении заказов на закупки пищевых продуктов и услуги по 
организации питания в образовательных организациях в соответствии с 
законодательством о размещении заказов для государственных и 
муниципальных нужд устанавливаются требования, которые должны 
включать обязательные требования к безопасности, пищевой ценности, 
срокам годности и качеству сырья и готовых продуктов питания, а также 
дополнительные требования к безопасности тары и упаковки.

При упаковке продуктов детского питания используются материалы, 
соответствующие требованиям раздела 16 Единых санитарно- 
эпидемиологических и гигиенических требований к продукции (товарам), 
подлежащей санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю^ 
утвержденных решением Комиссии таможенного союза от 28 мая 2010 года 
№ 299.

Требования к информации, нанесенной на этикетку продуктов детского 
питания, устанавливаются в соответствии с Законом Российской Федерации 
от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и 
технических регламентов.

3.2. Санитарно-гигиенические и санитарно-технические требования к 
организации питания

Питание обучающихся в образовательных организациях обеспечивают 
организации общественного питания, которые осуществляют деятельность 
по производству кулинарной продукции, мучных кондитерских и булочных 
изделий, и их реализации.

Организациями общественного питания для обслуживания 
обучающихся могут быть:

базовые организации школьного питания (комбинаты школьного 
питания, школьно-базовые столовые и т.п.), которые осуществляют закупки 
продовольственного сырья, производство кулинарной продукции, снабжение 
ими столовых образовательных организаций;

доготовочные организации общественного питанрш, на которых 
осуществляется приготовление блюд и кулинарных изделий из 
полуфабрикатов и их реализация;

столовые образовательных организаций, работающие на 
продовольственном сырье или на полуфабрикатах, которые производят и 
(или) реализуют блюда в соответствии с разнообразным по дням недели 
меню;

буфеты-раздаточные, осуществляющие реализацию готовых блюд, 
кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий.

Хозяйственные и подсобные помещения могут размещаться в 
подвальных и цокольных этажах при условии обеспечения их



гидроизоляцией, соблюдения гигиенических требований по содержанию 
помещении, предъявляемых к организациям общественного питания в 
соответствии с СП 2.3.6.1079-01.

 ̂Сбор твердых бытовых и пищевых отходов на территории 
хозяйственной зоны следует организовывать в соответствии с СП 2 3 6 1079- 
01, СанПиН 2.4.5.2409-08.

Системы хозяйственно-питьевого холодного и горячего 
водоснабжения, канализации, вентиляции и отопления оборудуют в 
соответствии с СП 2.3.6.1079-01.

Для искусственного освещения применяют светильники в соответствии 
с требованиями, изложенными в СанПиН 2.4.5.2409-08.

3.3. Требования к приемке, хранению и срокам реализации пищевых 
продуктов

Прием пищевых продуктов и продовольственного сырья в организации 
общественного питания образовательных организаций должен
осуществляться при наличии документов, подтверждающих происхождение, 
качество и безопасность продукции, а также принадлежность к определенной 
партии пищевых продуктов.

Приёмка пищевых продуктов и услуг по организации питания на 
соответствие условиям договоров на поставки (оказание услуг) 
осуществляется с обязательным проведением периодических лабораторных 
исследований, включающих идентификацию продукции, в порядке, 
определяемом в государственном (муниципальном) контракте (договоре).

Доставка пищевых продуктов осуществляется специализированным 
транспортом.

Хранение пищевых продуктов осуществляется в соответствии с 
требованиями СП 2.3.6.1079-01 и СанПиН 2.4.5.2409-08.

С целью контроля за соблюдением условий и сроков хранения 
скоропортящихся пищевых продуктов, требующих особых условий 
хранения, проводится контроль температурных режимов с регистрацией в 
специальном журнале в соответствии с формой, приведенной в СанПиН
2.4.5.2409- 08.

Для контроля за качеством поступающей продукции проводится 
бракераж и делается запись в журнале бракеража пищевых продуктов и 
продовольственного сырья в соответствии с формой, приведенной в СанПиН
2.4.5.2409- 08.

3.4. Требования к оснащенности технологическим оборудованием и 
инвентарем, требования к оборудованию, инвентарю

Оборудование должно соответствовать СанПиН 2.4.5.2409-08 и СП 
2.3.6.1079-01 и выполнено из материалов, соответствующих гигиеническим 
требованиям, изложенным в разделе 16 Единых санитарно-
эпидемиологических и гигиенических требований к продукции (товарам), 
подлежащей санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю),
утвержденных решением Комиссии таможенного союза от 28 мая 2010 года 
№ 299.



процесса,

Рекомендуемый минимальный перечень оборудования 
производственных помещений изложен в СанПиН 2.4.5.2409-08.

3.5. Требования к кадровому обеспечению технологического 
условиям труда персонала

Условия труда работников организаций общественного питания 
должны отвечать требованиям действующих нормативных документов в 
области гигиены труда.

Санитарно-бытовое обеспечение работников организаций 
общественного питания осуществляется в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами СП 2.3.6.1079-01.

В столовой должны быть созданы условия для соблюдения персоналом 
правил личной гигиены в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08.

К работе допускаются лица, имеющие соответствующую 
профессиональную квалификацию, прошедшие предварительный осмотр 
(при поступлении на работу) и периодические медицинские осмотры в 
порядке, установленном приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011 года № 302н.

Профилактические прививки персонала против инфекционных 
заболеваний рекомендуется проводить в соответствии с национальным 
календарем прививок (приказ Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 21 марта 2014 года № 125н «Об утверждении национального 
календаря профилактических прививок и календаря профилактических 
прививок по эпидемическим показаниям»).

Каждый работник организации общественного питания должен иметь 
личную медицинскую книжку установленного образца и отметку о допуске к 
работе.

3.6. В соответствии со ст. 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" образовательная 
организация обеспечивает обучающимся охрану здоровья и безопасность. 
Родители (законные представители) обучающихся являются участниками 
образовательного процесса. Взаимодействие родительской общественности с 
образовательной организацией по вопросам осуществления контроля за 
качеством организации питания расширяет и оптимизирует показатели 
общего мониторинга качества питания обучающихся.

Задачи родительского контроля за организацией питания детей - 
повышение качества и эффективности организации питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях путем привлечения внимания родителей 
(законных представителей), выявление пищевых предпочтений и их 
корректировка с целью формирования у обучающихся навыков здорового 
питания, подготовка предложений, направленных на улучшение системы 
организации питания в каждой конкретной образовательной организации.

Важнейший аспект родительского контроля - выявление степени 
удовлетворенности детей и их родителей (законных представителей) 
качеством организации питания обучающихся. В целях родительского 
контроля удовлетворенностью детей питанием обучающиеся вправе



осуществлять фиксацию состояния еды (фото, видео).
Для организации эффективного родительского контроля школьного 

питания необходимо создать условия для участия родителей (законных 
представителей) в контроле за организацией питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях.

3.7. В соответствии с методическими рекомендациями МР 2.4.0180- 
20 Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях", утвержденными Федеральной службой 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18 
мая 2020 г., порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за 
организацией питания обучающихся, в том числе порядок доступа законных 
представителей, об}|^ающихся в помещения для приема пищи, должен быть 
регламентирован локальным нормативным актом образовательной 
организации.

Образовательная организация разрабатывает порядок проведения 
мероприятий по родительскому контролю за организацией питания 
обучающихся, в том числе порядок доступа законных представителей, 
обучающихся в помещения для приема пищи. Разработка порядка, 
обеспечивающего гарантию охраны здоровья и безопасности обучающихся, 
находится в компетенции образовательной организации и может включать 
дополнительные требования, не противоречащие правовым нормам 
Российской Федерации.

3.8. Образовательная организация организует прием заявлений от 
родителей (законных представителей) обучающегося, изъявивших желание 
участвовать в мониторинге питания. Ответ образовательной организации на 
обращение родителя (законного представителя) об участии в мониторинге 
необходимо направить в возможно короткие сроки, предпочтительно не 
позднее 5 рабочих дней.

Формирование общественных комиссий по контролю за качеством 
организации питания при управляющих советах общеобразовательных 
организаций или советах родителей осуществляется на основании и в 
соответствии с локальными нормативными актами образовательной 
организации. Состав комиссии предпочтительно формировать по 
рекомендациям совета родителей, классных руководителей, знающих этих 
родителей (законных представителей) и понимающих, что контроль с их 
стороны будет осуществляться объективно, конструктивно, на благо детей и 
школы. Совместно с родителями (законными представителями) в состав этих 
комиссий могут входить представители образовательной организации, 
организаторы питания, независимые эксперты. Работа данных комиссий в 
организованных детских коллективах должна быть построена с соблюдением 
санитарных условий.

Для эффективного контроля и подачи предложений по улучшению 
организации питания необходимо обладать определенными знаниями в этой 
области. В этой связи обучение членов комиссии их общественным 
компетенциям и формирование новых компетенций в области



взаимодействия с общественными органами школы у управленческих команд 
является первостепенной задачей.

Обучение должно быть построено главным образом с изучением 
основных направлений родительского контроля за организацией питания, 
рекомендованных МР 2.4.0180-20.

Оказание поддержки в обз^ении, сопровождении и консультировании 
также может быть достигнуто на уровне межрегионального взаимодействия с 
образовательными и общественными организациями, имеющими успешный 
опыт в данном направлении.

3.9. Образовательная организация утверждает/согласовывает 
положение, график работы и формы актов проверки/чек-листы/анкеты 
комиссии по контролю за качеством организации питания.

Образовательная организация обеспечивает доступность широкому 
кругу родительской общественности результатов мониторинга, в том числе 
посредством их размещения на своем официальном сайте.

Образовательная организация проводит мероприятия по предложениям 
членов комиссий и родителей (законных представителей), направленных на 
улучшение системы организации питания обучающихся.

Проведение мониторинга качества организации питания с участием 
родителей (законных представителей) обучающихся осуществляется в 
соответствии и на основании МР 2.4.0180-20 в порядке, установленном 
локальным нормативным актом образовательной организации.

Родители (законные представители) обучающихся в ходе проведения 
мониторинга качества питания обучающихся могут:

задавать ответственному представителю общеобразовательной 
организации вопросы в рамках их компетенций и в пределах полномочий 
комиссии;

запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии;
лично оценить органолептические показатели пищевой продукции в 

результате дегустации блюда или рациона из меню текущего дня, заранее 
заказанного за счет личных средств. При проведении дегустации 
используется одноразовая посуда. Одноразовая посуда предоставляется 
образовательной организацией;

запрашивать сведения о результатах лабораторно-инструментальных 
исследований качества и безопасности поступающей пищевой продукции и 
готовых блюд в рамках производственного контроля;

участвовать в проведении мероприятий, направленных на пропаганду 
здорового питания;

осуществлять фото- и видеосъемку мест приема и готовки пищи, 
готовых блюд и продуктов питания, фиксировать выявленные нарушения.

Родители (законные представители) обучающихся должны соблюдать 
правила внутреннего распорядка, установленные образовательной 
организацией.

Родители (законные представители) обучающихся в ходе проведения 
мониторинга организации питания не должны:



проходить в производственную зону приготовления пищи без 
санитарной одежды (бахил, халатов) и средств индивидуальной защиты 
(маски, перчатки), нарушать правила техники безопасности и 
производственный процесс;

отвлекать обучающихся во время приема пищи;
находиться в столовой вне графика, утвержденного руководителем 

образовательной организации.
Фото- и видеоматериалы могзгг быть использованы при подготовке акта 

проверки по результатам работы комиссии по контролю за качеством 
организации питания.

В ходе проведения мониторинга члены комиссии заполняют свои 
оценочные листы (приложение N 2 МР 2.4.0180-20), на основании которых 
члены комиссии составляют акт проверки.

По результату мониторинга организации питания члены комиссии 
составляют рекомендации и предложения в адрес образовательной 
организации, докладывают о результатах мониторинга на заседании 
комиссии, вносят предложения и замечания, направляют протокол заседания 
комиссии в управляющий совет (при наличии), в адрес администрации 
образовательной организации.

3.10. Родителю (законному представителю) обучающегося, 
изъявившему желание участвовать в мониторинге питания, необходимо:

заблаговременно уведомить об этом письменно или в форме 
электронного обращения руководителя общеобразовательной организации;

войти в состав комиссии по контролю за организацией питания, или 
согласовать разовое/периодическое участие в составе указанной комиссии по 
решению управляющего совета или совета родителей (законных 
представителей) обучающихся, или согласовать индивидуальное посещение 
помещения для приема пищи для проверки качества питания своего ребенка;

применять при проведении мероприятий контроля за качеством 
питания в помещениях приема, приготовления и хранения пищи санитарную 
одежду, сменную обувь (или бахилы) и медицинские средства 
индивидуальной защиты (маска, перчатки). Специальная одежда и средства 
индивидуальной защиты предоставляются образовательной организацией.

IV. Управление организацией питания

4.1. Управление организацией питания обучающихся на уровне 
образовательных организаций включает планирование деятельности, 
выполнение процессов деятельности, контроль и мониторинг выполнения 
процессов организации питания, анализ результатов выполнения процессов,

В таблице 2 представлен примерный перечень локальных нормативных 
актов по организации питания обучающихся в образовательной организации. 

Таблица 2Перечень нормативных документов, которые используются



при организации питания

N п/п Наименование документа Периодичность разработки, 
актуализация

Ответственный за 
разработку и 
выполнение

1 Положение о школьной столовой один раз в три года, 
ежегодная актуализация

заведующий
производством

2 Положение об организации 
горячего питания

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание

3 Положение об организации 
питьевого режима.

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание

4 Положение об организации 
питания обучающихся из 
социально незащищенных семей

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание

5 Положение об организации 
рационального питания 
обучающихся на платной основе

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание

6 Положение о бракеражной 
комиссии

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание

7 Положение об общественной 
комиссии по контролю за 
организацией и качеством 
питания обучающихся

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание

8 Положение о родительском 
контроле организации питания 
обучающихся

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание

9 Положение о порядке доступа в 
пищеблок общеобразовательной 
организации

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание

10 Программа по
совершенствованию организации 
горячего питания обучающихся

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание, заведующий 
производством

11 Технологический паспорт 
пищеблока

один раз в пять лет, 
ежегодная актуализация

заведующий
производством

12 Программа производственного 
контроля на основе принципов 
ХАССП

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

заведующий
производством

13 Примерное (цикличное) меню на 
каждую возрастную группу и два 
сезона осенне-зимний и весенне
летний

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание, заведующий 
производством

14 Ежедневное меню ежедневно заведующий
производством

15 Контракт (договор) на оказание 
услуг по организации питания и 
обеспечению питьевого режима 
обучающихся (на текущий 
учебный год)

от одного года до трех лет руководитель 
образовательной 
организации, 
ответственный за 
питание, заведующий 
производством

16 Акт проверки готовности 
пищеблока к началу учебного 
года

ежегодно руководитель
образовательной
организации.



ответственный за 
питание, заведующий 
производством, 
комиссия

17 Приказ об организации питания с 
указанием ответственного лица

на определенный период руководитель
образовательной
организации

18 Программа мероцриятий цо 
воспитанию культуры 
правильного питания на основе 
принципов здорового питания

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание, классные 
руководители

19 Рабочая программа "Здоровое 
питание"

один раз в три года, 
ежегодная актуализация

ответственный за 
питание, классные 
руководители

20 Приказ об организации питания 
обучающихся образовательной 
организации на текущий период

ежегодно руководитель
образовательной
организации

21 Приказ О создании бракеражной 
комиссии

ежегодно руководитель
образовательной
организации

22 Приказ об организации 
питьевого режима и 
обеспеченности экологически 
чистой питьевой водой 
(диспенсеры, спенсеры, 
кипяченая вода)

ежегодно руководитель
образовательной
организации

23 Приказ об утверждении графика 
приема пищи

ежегодно руководитель
образовательной
организации

24 Приказ об организации 
бесплатного горячего питания 
(списки детей на бесплатное 
питание, подтверждающие 
документы)

ежегодно руководитель
образовательной
организации

25 Приказ об утверждении 
общественной комиссии по 
контролю за качеством питания 
(с участием родителей)

ежегодно руководитель
образовательной
организации

26 План проведения текущего и 
капитального ремонта 
помещений пищеблока и 
столовой

ежегодно ответственный за 
питание, заведующий 
производством

27 План проведения 
профилактических 
технологических осмотров 
оборудования

ежегодно ответственный за 
питание, заведующий 
производством

28 План проведения 
метрологических работ по 
поверке измерительного 
оборудования

ежегодно ответственный за 
питание, заведующий 
производством

29 План технологического 
переоснащения пищеблока и

на три года, ежегодная 
актуализация

ответственный за 
питание, заведующий



столовых с учетом модели 
предоставления питания

производством

30 План проведения 
профилактических 
дезинфекционных мероприятий, 
в том числе в условиях подъема 
инфекционных заболеваний 
(эпидемий, пандемий)

ежегодно ответственный за 
питание, заведующий 
производством

31 Приказ О размещении на сайте 
образовательной организации 
необходимых материалов по 
организации питания

с ежегодной актуализацией руководитель 
образовательной 
организации, 
ответственный за 
питание

32 Протоколы заседаний 
управляющего или 
педагогического совета, 
общественного совета, 
родительского комитета и др. по 
вопросу организации питания

постоянно ответственный за 
питание, секретарь 
педсовета

33 Г игиенический журнал 
(сотрудники)

постоянно заведующий
производством

34 Журнал бракеража 
скоропортящейся пищевой 
продукции

постоянно заведующий
производством

35 Журнал бракеража готовой 
пищевой продукции

постоянно заведующий
производством

36 Журнал учета температурного 
режима холодильного 
оборудования

постоянно заведующий
производством

37 Журнал учета температуры и 
влажности в складских 
помещениях

постоянно заведующий
производством

38 Ведомость контроля за рационом 
питания

периодически ответственный за 
питание

39 Договор с аккредитованной 
лабораторией о проведении 
периодических испытаний 
пищевой продукции по физико
химическим показателям

ежегодно руководитель
образовательной
организации

40 Договор с аккредитованной 
метрологической лабораторией о 
выполнении поверки весо
измерительного оборудования

ежегодно руководитель
образовательной
организации

41 Договор О проведении 
профилактики технологического 
оборудования

ежегодно руководитель
образовательной
организации

42 Договор О вывозе пищевых 
отходов из пищеблока

ежегодно руководитель
образовательной
организации

в  таблице 3 представлены критерии эффективности организации



питания обучающихся в образовательных организациях.
Таблица 3 Индикаторы эффективности организации питания и оказания

Организаций
N п/п Критерии оценки результатов организации 

питания обучающихся
Обоснование/содержание критерия

1 Наличие на сайте школы раздела "Организация 
питания"

СанПиН 2.3/2.4.3590-20, 
МР 2.4.0179-20 (п. 2.7)

2 Размещение меню на сайте школы в 
соответствии с перечнем документов, с 
соблюдением требований к оформлению и 
содержанию меню - по показателям СанПиН и 
по показателям ФЦМПО

Ссылка направлена в Федеральный 
центр мониторинга питания 
обучающихся (далее ФЦМПО), 
которая должна быть активна

3 Наличие на сайте школы, в обеденном зале 
меню для обучающихся начальных классов и 
обучающихся старше 12 лет

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (п. 8.1.3) 
МР 2.4.0179-20 (п. 2.7)

4 Наличие данных о согласовании и утверждении 
меню в установленном порядке

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (п. 8.1.3)

5 Наличие информации о калорийности блюд и 
приемов пиши

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (п. 8.1.7)

6 Наличие информации о содержании основных 
пищевых веществ, макро- и микронутриентов 
(витаминов и минеральных веществ)

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (приложение 
N8, п. 8.1.6);
МР 2.3.6.0233-21 (п. 11.2)

7 Соответствие фактической массы блюд 
установленным нормам

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (приложение 
N9)

8 Соответствие фактического суммарного объема 
блюд по приемам пищи установленным нормам

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (приложение 
N9)

9 Наличие комиссии по контролю качества 
питания (с участием родителей)

МР 2.4.0180-20

10 Уровень охвата горячим питанием 
обучающихся в процентах к общей 
численности учащихся 5-11 классов, охват 
горячим питание обучающихся за 
родительскую плату, 5-11 классы, %

процент охвата горячим питанием 
ниже среднего по региону; 
процент охвата вьппе среднего по 
региону;
положительная динамика охвата
горячим питанием;
охват горячим питанием ниже
среднего по стране;
нет положительной динамики охвата
горячим питанием

11 Наличие у обучающихся возможности выбора 
блюд с учетом индивидуальных предпочтений

предоставлен выбор блюд только 
завтрака;
предоставлен выбор блюд только 
обеда;
предоставлен выбор блюд завтрака и 
обеда;
предоставлен выбор только первых 
блюд;
представлен выбор горячих блюд

12 Наличие специальных видов меню; 
антиаллергенного, профилактического и 
диетического меню, меню для учащихся с ОВЗ

разработано антиаллергенное меню; 
разработано лечебно
профилактическое меню;



разработано диетическое меню; 
имеется меню для всех категорий 
отклонений здоровья школьнихпп

13 Уровень оснащения технологическим 
оборудованием школьных пищеблоков и 
столовых с учетом источников финансирования 
(% нового оборудования)

оформлен Технологический паспорт 
пишеблока;
улучшено оснащение пищеблока за 
счет внебюджетных средств; 
коэффициент обеспеченности 
посадочными местами, мебелью и 
оборудованием

14 Ведение информации о здоровье обучающихся 
"Паспорт здоровья школьника", %

количество показателей, 
характеризующих здоровье 
школьника;
регулярность проведения наблюдений 
здоровья школьника; 
наличие положительной динамики 
при наблюдении здоровья; 
количество заболеваний, выявленных 
в период обучения в школе; 
электронная медицинская карта, 
электронный "Паспорт здоровья"

4.2. Применение индикаторов эффективности организации питания 
позволяет провести ранжирование образовательных организаций и оценить 
их социальную эффективность.

Ранжирование образовательных организаций по формальным 
показателям эффективности проводится с учетом общего количества баллов:

а) выполнение установленных требований в соответствии с 
законодательными и нормативными документами к обеспечению 
сбалансированного питания обучающихся;

б) выполнение требований к условиям обеспечения обучающихся 
образовательных организаций питанием, предоставляющих услуги питания;

в) выполнение требований, направленных на дополнительные меры по 
формированию культуры питания, организацию контроля качества питания, 
информационное обеспечение системы щкольного питания.

Ранжирование осуществляется на основе фактического уровня 
выполнения требований с учетом количества баллов по каждому критерию и 
показателю.

На основе фактического состояния организации питания и рейтинга 
образовательных организаций в регионе принимаются управленческие 
решения по совершенствованию системы организации питания 
обучающихся:

выявление слабых сторон организации питания в образовательных 
организациях;

анализ причин существующих несоответствий в организации питания 
обучающихся на уровне муниципальных образований (районов) и 
образовательных организаций;

планирование мер по устранению причин существующих



несоответствий в организации питания.

V. Требования к результатам применения Стандарта 
в образовательных учреяедениях

5.1. Требованр1я к организации и содержанию контроля за реализацией 
Стандарта

Контроль работы подразделений организаций общественного питания 
относится к компетенции образовательного учреждения, на территории 
которого они осуществляют свою деятельность.

Руководитель образовательной организации является лицом, 
ответственным за организацию и качество питания, а также за полноту 
охвата обучающихся питанием.

Общественный (родительский) контроль за качеством организации 
питания обучающихся организуется в образовательной организации в 
соответствии с методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях», утверждёнными Федеральной службой 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18 
мая 2020 года.

Качество организации питания обучающихся, результаты 
общественного (родительского) контроля учитываются учредителем 
образовательной организации при оценке деятельности руководителя 
образовательной организации, в том числе при принятии кадровых решений.

5.2. Примерные критерии для оценки качества организации питания в 
образовательной организации

Оценка качества организации питания в образовательной организации 
может осуществляться по следующим критериям:

органолептическая оценка готовых блюд — определение качества 
продукции при помощи органов чувств (зрение, вкус, обоняние);

условия приготовления готовых блюд - соответствие условий для 
приготовления пищи установленным требованиям (чистота, порядок, уровень 
оснащённости и т.д.);

условия хранения пищевых продуктов - соответствие условий для 
хранения пищевых продуктов установленным требованиям (чистота, 
порядок, уровень оснащённости, температурный режим, учёт и т.д.);

условия для приёма пищи - соответствие условий для приёма пищи 
обучающимися установленным требованиям (чистота, порядок, уровень 
оснащённости, температурный режим, уровень освещённости и т.д.);

меню образовательной организации - соответствие меню 
образовательной организации единому меню, включение в него 
дополнительных кулинарных изделий, выполнение требования о ежедневном 
размещении в обеденном зале утвержденного руководителем 
образовательной организации дневного меню, в котором указываются



сведения об объемах блюд и названия кулинарных изделий;
качество обслуживания обучающихся - отсутствие очередей, удобный 

режим работы столовой, вежливость и доброжелательность персонала 
столовой, его готовность оперативно и бесконфликтно решать возникающие 
проблемы;

полнота охвата обучающихся питанием, в том числе бесплатным; 
отсутствие жалоб обучающихся, их родителей (законных 

представителей) на качество организации питания;
отсутствие предписаний и замечаний уполномоченных органов 

контроля (надзора) на качество организации питания.
5.3. Требования к охвату питанием
В образовательном учреждении должны быть созданы условия для 

организации питания 100 процентов, нуждающихся в нем обучающихся, 
воспитанников в соответствии с настоящим Стандартом.



Приложение 
к Региональному стандарту 

оказания услуги по обеспечению 
горячим питанием обучающихся 

1 -4  классов муниципальных 
образовательных организаций 

в Республике Северная 
Осетия-Алания

Рекомендованный перечень
оборудования для оснащения столовых, организующих по разным моделям питание обучающихся в

общеобразовательных организациях

N Наименование Модели предоставления питания обучающимся в общеобразовательных организациях
п/п цехов и 

помещений
Комбинат 
школьного питания

Столовые,
работающие на сырье

Столовые
доготовочные

Раздаточные, буфеты

1 2 3 4 5 6
1 Складские

помещения
стеллажи для 
хранения продуктов 
(стационарные)

стеллажи для 
хранения продуктов 
(стационарные)

стеллажи для 
хранения продуктов 
(стационарные)

стеллажи для 
хранения продуктов 
(стационарные)

стеллажи для
гастроемкостей
(передвижные)

стеллажи для
гастроемкостей
(передвижные)

стеллажи для
гастроемкостей
(передвижные)

подтоварники
(деревянные)

подтоварники
(деревянные)

подтоварники
(деревянные)

подтоварники
(деревянные)

холодильные шкафы 
среднетемпературны 
е

холодильные шкафы 
среднетемпературны 
е

холодильные шкафы 
среднетемпературные

холодильные шкафы 
среднетемпературные

холодильные шкафы 
низкотемпературные

холодильные шкафы 
низкотемпературные

холодильные шкафы 
низкотемпературные



весы товарные весы товарные весы товарные весы товарные
контейнеры 
передвижные для 
гастроемкостей

контейнеры 
передвижные для 
гастроемкостей

2 Производствен
ные
помещения

2.1 Овощной цех 
(первичной 
обработки 
овощей)

стеллажи для 
временного 
хранения продуктов 
(стационарные)

стеллажи для 
временного хранения 
продуктов 
(стационарные)

производственные
столы

производственные
столы

картофелеочистител 
ьная мапшна

картофелеочиститель 
ная мапшна

овощерезательная
машина

овощерезательная
машина

моечные ванны моечные ванны
раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

стеллаж
передвижной

стеллаж
передвижной

2.2 Овощной цех 
(вторичной 
обработки 
овощей)

стеллаж
передвижной

стеллаж
передвижной

стеллаж передвижной

производственные
столы

производственные
столы

производственные
столы

моечные ванны моечные ванны моечные ванны
универсальный
привод

универсальный
привод

универсальный
привод

холодильный шкаф холодильный шкаф холодильный шкаф



среднетемпературны
й

среднетемпературны
й

среднетемпературный

раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

2.3 Мясо-рыбный
цех

производственные 
столы для разделки 
(мяса, рыбы, птицы)

производственные 
столы для разделки 
(мяса, рыбы, птицы)

холодильный шкаф
среднетемпературны
й

холодильный шкаф
среднетемпературны
й

холодильный шкаф 
низкотемпературный 
(при необходимости)
электромясорубка электромясорубка
универсальный
привод

универсальный
привод

колода для разрубки 
мяса

колода для разрубки 
мяса

моечные ванны (для 
мяса и птицы; рыбы)

моечные ванны (для 
мяса и птицы; рыбы)

весоизмерительное
оборудование

весоизмерительное
оборудование

фаршемешалка (при 
необходимости)
котлетоформовочны 
й аппарат(при 
необходимости)
раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

2.4 Доготовочный производственные



цех столы
холодильные шкафы 
среднетемпературные
овощерезательная
машина
моечные ванны
стеллаж передвижной
раковина для мытья 
рук

2.5 Горячий цех при наличии зала; 
котел электрический 
(емкость зависит от 
мопщости)

котел электрический 
(емкость зависит от 
мопщости)

котел электрический 
(емкость зависит от 
мощности)

сковорода
электрическая

сковорода
электрическая

жарочный шкаф или 
пароконвектомат 
или конвектомат

жарочный шкаф или 
пароконвектомат или 
конвектомат

жарочный шкаф или 
пароконвектомат или 
конвектомат

плита электрическая плита электрическая плита электрическая
привод
универсальный или 
протирочная машина

привод
универсальный или 
протирочная машина

привод
универсальный или 
протирочная машина

весоизмерительное
оборудование

весоизмерительное
оборудование

весоизмерительное
оборудование

производственные
столы

производственные
столы

производственные
столы

холодильный шкаф
среднетемпературны
й

холодильный шкаф
среднетемпературны
й

холодильный шкаф 
среднетемпературный

раковина для мытья раковина для мытья раковина для мытья



рук рук рук
2.6 Холодный цех производственные 

столы (не менее 2-х)
производственные 
столы (не менее 2-х)

производственные 
столы (не менее 2-х)

холодильный ппсаф 
среднетемпературны 
й (не менее 2-х)

холодильный шкаф 
среднетемпературны 
й (не менее 2-х)

холодильный шкаф 
среднетемпературный 
(не менее 2-х)

привод
универсальный или 
овощерезательная 
машина МРОВ

привод
универсальный или 
овощерезательная 
машина МРОВ, 
слайсер, блендер

овощерезательная 
машина МРОВ, 
слайсер, блендер

моечная ванна (для 
овощей, зелени, 
фруктов, не 
подлежащих 
термической 
обработке)

моечная ванна (для 
овощей, зелени, 
фруктов, не 
подлежащих 
термической 
обработке)

моечная ванна (для 
овощей, зелени, 
фруктов, не 
подлежащих 
термической 
обработке)

бактерицидная 
установка для 
обеззараживания 
воздуха

бактерицидная 
установка для 
обеззараживания 
воздуха

бактерицидная 
установка для 
обеззараживания 
воздуха

весоизмерительное
оборудование

весоизмерительное
оборудование

весоизмерительное
оборудование

раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

стеллаж
передвижной

стеллаж
передвижной

стеллаж передвижной

2.7 Мучной цех производственные 
столы (с деревянным 
покрытием)

производственные 
столы (с деревянным 
покрытием)

совмещается с 
горячим цехом: 
производственные



столы (с деревянным 
покрытием)

тестомесильная
машина

тестомесильная
машина

тестомесильная
машина

просеиватель муки 
(при необходимости)

просеиватель муки 
(при необходимости)

привод
универсальный

привод
универсальный

пекарский шкаф пекарский шкаф пекарский шкаф
стеллажи
передвижные

стеллажи
передвижные

стеллажи
передвижные

весоизмерительное
оборудование

весоизмерительное
оборудование

весоизмерительное
оборудование

моечные ванны моечные ванны моечные ванны
холодильный шкаф
среднетемпературны
й

холодильный шкаф
среднетемпературны
й

раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

2.8 Раздаточная При наличии зала: 
раздаточная линия 
(мармиты для 
первых, вторых, 
холодных и сладких 
блюд)

раздаточная линия 
(мармиты для 
первых, вторых, 
холодных и сладких 
блюд)

раздаточная линия 
(мармиты для первых, 
вторых, холодных и 
сладких блюд)

раздаточная линия 
(мармиты для первых, 
вторых, холодных и 
сладких блюд)

холодильные 
прилавки (витрина, 
секция)

холодильные 
прилавки (витрина, 
секция)

холодильные 
прилавки (витрина, 
секция)

холодильные 
прилавки (витрина, 
секция)

касса касса касса
2.9 Помещение шкафы для хранения шкафы для хранения совмещается с



для резки хлеба хлеба хлеба холодным цехом: 
шкафы для хранения 
хлеба

производственный
стол

производственный
стол

производственный
стол

хлеборезательная
машина

хлеборезательная
машина

раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

2.10 Помещение 
для обработки 
яиц

производственный
стол

производственный
стол

совмещается с 
доготовочным цехом

моечные ванны (по
санитарным
требованиям)

моечные ванны (по
санитарным
требованиям)

емкость для 
обработки яиц

емкость для 
обработки яиц

овоскоп овоскоп
раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

2.11 Моечная
кухонной
посуды

производственный
стол

производственный
стол

производственный
стол

моечные ванны моечные ванны моечные ванны
стеллаж
стационарный

стеллаж
стационарный

стеллаж стационарный

раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

2.12 Моечная
столовой
посуды

при наличии зала:
производственный
стол

производственный
стол

производственный
стол

посудомоечная посудомоечная посудомоечная



машина машина машина
моечные ванны 
(трехсекционные)

моечные ванны 
(трехсекционные)

моечные ванны 
(трехсекционные)

моечные ванны 
(двухсекционные)

моечные ванны 
(двухсекционные)

моечные ванны (2- 
секционные)

шкаф для хранения 
посуды или Стеллаж 
стационарный

шкаф для хранения 
посуды или стеллаж 
стационарный

шкаф для хранения 
посуды или стеллаж 
стационарный

раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

2.13 Моечная и 
кладовая тары

стеллаж
передвижной

стеллаж
передвижной

стеллаж передвижной

контейнер
передвижной

контейнер
передвижной

контейнер
передвижной

моечная ванна 
(двухсекционная)

моечная ванна 
(двухсекционная)

моечная ванна 
(двзоссекционная)

раковина для мытья 
рук

раковрша для мытья 
рук

раковина для мытья 
рук

2.14 Производствен 
ное помещение 
буфета- 
раздаточной

производственные 
столы (не менее двух)
электроплита
микроволновая печь
холодильные шкафы 
среднетемпературные 
(не менее двух)
раковина для мытья
рук_________________

2.15 Посудомоечная
буфета-
раздаточной

моечные ванны для 
мытья посуды (3 шт.)
двухсекционная ванна



(для стеклянной 
посуды и приборов
стеллаж стационарный 
или шкаф для 
хранения посуды
раковина для мытья 
рук

3 Комната для 
приема пищи 
(персонал)

производственные
столы

производственные
столы

производственные
столы

производственные
столы

электроплита электроплита электроплита электроплита
микроволновая печь микроволновая печь микроволновая печь ми1фоволновая печь
холодильник
бытовой

холодильник
бытовой

холодильник бытовой холодильник бытовой

моечная ванна моечная ванна моечная ванна моечная ванна
раковина для мытья 
рук

раковина для мытья
. д а ______________________________________________

раковина для мытья 
рук

раковина для мытья
д а _________________________________________________


